Banda lor ţinuse în teroare
întreg Caucazul. Ш au dat foc şi surse
lor de petrol delà Baku.

C O N V O C A R E .

Despărţământul prot: Siria, al reu
niuni învăţătorilor gr.-or. rom. din proto
presb. arădane I —VII, î- 4ï va ţinea proxima
şedinţă, Mercur! la 3/16 Aprilie 1902 în
comuna Covăsîuţ, în şcoala luv. P. Dirlea

PROGRAMA:
1. Dimineaţa la 8 ore asistare la che

marea Duch. St.
2. Prelegere practică în scoale înv.

P. Dirlea.
3. Cuvêntul de deschidere presidial
4. Reflexiunî asupra prelegerii ţinute.
5. Raportul biroului.
6. Discusiunî asupra cestiunilor şcolare
7. Estragerea înv. mor. la temele din

„Religia".
8. Propuneri şi interpelări.
9. Fixarea proximei adunări.

10. Inchiere.
Siria, îa 9/22 Martie 1902.

A. Dobo§,
preşedinte.

Felurimi .

Ua măturător de stradă vezi lucind tn pân
tecele aceln? peşte. Era brăţara. Ciudata
misa voi să і-.зѳ dea înapoi brăţara, pe care
o plăti măturătoruiui de trei ori cât costase,
şi o trimise amantului. Acesta, mişcat, re
veni la frumoasa miss care mulţumi cerului
că i-a revenit fericirea.